
 

Comune di Morsano al Tagliamento 

Provincia di Pordenone 
 

 
 
 

Determinazione nr. 342 Del 24/12/2025     
  

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

OGGETTO: Determina a contrarre di aggiudicazione ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. 
Lgs. n. 36/2023 mediante trattativa diretta del servizio di integrazione tra la 
piattaforma notifiche digitali SEND e il software Ascot Web tributi per il Comune di 
Morsano al Tagliamento alla ditta Prodigys Technology Srl. - C.I.G. B9CB37DAC6 -  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

CONSIDERATO CHE: 
 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 13.01.2025, immediatamente esecutiva, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 Semplificato e 
contestualmente sono stati approvati in quanto in esso contenuti e/o allegati parte integrante: 
• la programmazione delle risorse finanziarie da destinare al fabbisogno di personale a 

livello annuale 2025 e triennale 2025 – 2027 (contenuta nel DUP 2025/ 2027); 
• il programma triennale 2025/2027 e l’elenco annuale 2025 dei lavori pubblici, di cui 

all’art. 37 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, adottati con deliberazione giuntale n. 83 del 
09.12.2024 (allegati parte integrante al DUP 2025/2027); 

• il programma triennale 2025/2027 degli acquisti di beni e servizi, di cui all’art. 37 del D. 
Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, adottato con la medesima deliberazione giuntale n. 83 del 
09.12.2024 (allegato parte integrante al DUP 2025/2027); 

• il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari – anno 2025, di cui all’art. 58, 
comma 1, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla L. 6 
agosto 2008, n. 133, adottato con deliberazione giuntale 84 del 18.12.2024 (contenuto 
nel DUP 2025/2027); 

 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 13.01.2025, immediatamente esecutiva, è 

stato approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 20.01.2025, esecutiva, è stato approvato 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) finanziario 2025/2027; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 10.03.2025, immediatamente esecutiva, è 

stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027, 
comprendente la Sottosezione Piano della Performance; 

 
VISTO il provvedimento sindacale n. 7 del 3.07.2024 con il quale sono state attribuite le funzioni 
dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 relativamente all’Area Tecnica – Servizio 
Gestione del Territorio al p.e. Nicodemo Maurizio; 
 
VISTI: 

• il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali” e, in particolare:  



o l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 
109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi 
specificamente individuati; 

o gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
o l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
ne sono alla base; 

o l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
 

• - il D.P.R. 28.12.2000, n. 445 recante il Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

• - il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 recante il Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

• - il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 

• - l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
PRESO ATTO CHE:  

- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi 
e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU;  

- l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 (milestone e target europei) è quello di garantire un 
aumento dei Comuni in grado di fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti ai cittadini, 
ai soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o privato;  

PREMESSO CHE: 
- la Piattaforma Notifiche Digitali è la piattaforma definita all’articolo 26 del D.L. 76/2020 

convertito dalla L. 120/2020, successivamente introdotta dal Decreto Legge 5 dicembre 
2023 come SEND (al fine di gestire le notifiche digitali da parte della Pubblica 
Amministrazione);  

- la piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini notifiche a 
valore legale relative agli atti amministrativi. Raggiunge i cittadini attraverso canali di 
comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o 890) e riduce alla 
PA la complessità della gestione della comunicazione e della determinazione del miglior 
canale di comunicazione. PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, 
SMS, messaggi su app IO) per aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino 
destinatario della notifica. Accentrando la notificazione di tutta la PA, PND realizza il 
cassetto digitale del cittadino ed emancipa PA dalla complessità di gestire le gare di 
postalizzazione;  

CONSIDERATO che il Comune di Morsano al Tagliamento ha presentato domanda in data 
28/09/2022, la cui candidatura n. 53884 è stata ammessa e il progetto risulta finanziato per €. 
23.147,00 con CUP I91F22003090006, giusto decreto di finanziamento n. 131 - 1/2022 del 
03/01/2023;  
RICHIAMATI il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), le Linee Guida emesse ai sensi 
dell’art. 71 del CAD ed i piani triennali per l’informatizzazione italiana, che prevedono che le 



notifiche degli enti avvengano tramite il sistema nazionale delle notifiche, il quale andrà a sostituire 
il sistema della raccomandata o della notifica a mezzo messo;  
VISTO che è stato sottoscritto l’accordo di adesione alla Piattaforma per la notificazione degli atti 
della pubblica amministrazione tra il Comune di Morsano al Tagliamento e PagoPa S.p.A gestore 
della piattaforma SEND Servizio Notifiche Digitali;  
VALUTATO che la piattaforma SEND semplifica l’intero processo di invio delle comunicazioni a 
valore legale, con notevole risparmio di tempi e costi, nonché di oneri per i cittadini; 
RISCONTRATA l’esigenza di inviare ai cittadini le notifiche a valore legale relative agli atti 
amministrativi appartenente alla tipologia di atti “Notifiche Riscossione Tributi”;   
DATO ATTO di aver ricevuto l’offerta allegata da parte della ditta Prodigys Technology Srl (prot. 
11341_2025) relativamente al servizio di integrazione tra la piattaforma notifiche digitali SEND e il 
software Ascot Web Tributi per il Comune di Morsano al Tagliamento per un importo pari ad €. 
4.500,00 iva esclusa;  
VERIFICATO che il servizio di integrazione tra la piattaforma notifiche digitali SEND e il 
software Ascot Web Tributi non si trova al momento disponibile nelle convenzioni quadro definite 
a livello nazionale dalla Consip S.p.a. e neppure su base regionale nella piattaforma eAppalti-FVG; 
VISTO 

• il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 
gennaio 2024 che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per 
affidamenti inferiori ad € 5.000,00 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 30 settembre 2024; 

•  il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 18 
dicembre 2024, che prorogava al 30 giugno 2025 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web 
PCP per i suddetti affidamenti; 

• l’ulteriore Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 
18 giugno 2025, che ha prorogato la possibilità di utilizzare l’interfaccia web PCP per i 
suddetti affidamenti oltre la scadenza del 30 giugno 2025; 

 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sottosoglia, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 tramite affidamento diretto;  
ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
cui al corrente bilancio;  
 
RITENUTO:  

- di non richiedere la garanzia provvisoria, in conformità a quanto previsto dall’art. 53, 
comma 1 del D.lgs. n. 36/2023;  

- di non richiedere la garanzia definitiva, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, 
comma 4 del D.lgs. n. 36/2023 in quanto trattasi di fornitura ad esecuzione immediata; 

DATO ATTO che:  

- è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B9CB37DAC6 relativo al 
contratto in oggetto;  

- è stata verificata la regolarità contributiva mediante l’acquisizione online del DURC numero 
di protocollo INPS_48185064, valido fino al 06/03/2026; 

- per quanto riguarda l’imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 
del D.lgs. n. 36/2023;  

- essendo l’importo contrattuale inferiore a € 150.000, non è necessaria, per la stipula dei 
relativi contratti, la previa acquisizione della comunicazione antimafia di cui al D.Lgs. n. 
159/2011 a carico della società interessata;  



RITENUTO quindi:  
- di affidare alla ditta Prodigys Technology Srl con sede legale in via San Domenico, 6 – 

20025 Legnano, P. IVA 06180320969, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 
36/2023, il servizio di integrazione tra la piattaforma notifiche digitali SEND e il software 
Ascot Web Tributi al prezzo di €. 4.500,00 iva esclusa;   

- di impegnare a favore della medesima la cifra complessiva pari ad € 5.490,00 iva inclusa, 
imputando la spesa relativa sul capitolo n. 915/001, che presenta adeguata diponibilità;  

- di aver avuto riguardo all’importo complessivo dell’affidamento, rientrante nei limiti di 
importo previsti dalla normativa vigente, di procedere mediante affidamento diretto;  

RILEVATO che trattandosi mera fornitura, senza interventi on-site, ai sensi dell’art. 26, comma 3- 
bis del D. Lgs n. 81/2008 non si è resa necessaria la redazione del Documento Unico di Valutazione 
dei Rischi Interferenti (DUVRI);  
CONSIDERATO 

- il provvedimento sindacale n. 7 03.07.2025 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa dell’Area Tecnica – Servizio Gestione del Territorio;  

- che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del Codice dei Contratti 
Pubblici è lo scrivente, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica – Servizio Gestione del 
Territorio;  

ACCERTATA l’insussistenza in capo allo scrivente e agli altri soggetti intervenuti nel presente 
procedimento di situazioni di conflitto di interesse (anche potenziale), in attuazione dell’art. 6-bis 
della Legge 7 agosto 1990, n. 241, dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 e ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. n. 
36/2023;  
ESEGUITO con esito positivo il controllo preventivo di: 

• regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

• regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. attestante la 
copertura finanziaria; 

VISTI 
• la Legge n. 241/1990; 
• l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009, concernente i pagamenti 

delle pubbliche amministrazioni; 
• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
• lo Statuto comunale; 
• il regolamento comunale di contabilità; 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di dare atto che le premesse si intendono qui interamente richiamate;  

2. di affidare il servizio di integrazione tra la piattaforma notifiche digitali SEND e il software 
Ascot Web Tributi mediante ODA su MEPA di Consip a favore della ditta Prodigys 
Technology Srl con sede legale in via San Domenico, 6 – 20025 Legnano, P. IVA 
06180320969 per una spesa complessiva pari ad € 5.490,00 iva inclusa;  

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 5.490,00 sui capitoli di seguito elencati: 
Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2025 2025 B9CB37DAC6 915/1 1-8 13 2 2 3 2 1 5.490,00 
PRODIGYS TECHNOLOGY 
S.R.L.   cod.fisc. 06180320969/ 
p.i. IT  06180320969 

4 



4. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che: 

- il fine che si intende perseguire è l’invio ai cittadini di notifiche a valore legale relative 
agli atti amministrativi appartenente alla tipologia di atti “Notifiche Riscossione 
Tributi”;  

- l'oggetto del contratto è il servizio di integrazione tra la piattaforma Notifiche Digitali 
SEND e il software Ascot Web Tributi nell’annualità 2025 per il Comune di Morsano al 
Tagliamento;  

- il servizio prevede l’integrazione delle informazioni in carico all’Ente con la 
Piattaforma Notifiche Digitali SEND con il software Ascot Web Tributi; 

- il contratto sarà definito ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023 mediante scambio di 
corrispondenza in formato elettronico;  

5. di dare atto che alla procedura in oggetto è stato attribuito il CIG: B9CB37DAC6, da 
indicare in tutte le fasi relative alla presente procedura d’acquisto;  

6. di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa 
adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
nonché con le regole di finanza pubblica; 

7. le prestazioni in oggetto sono soggette all’applicazione dell’art. 1, comma 629, Legge 
190/2014 (Legge di Stabilità per l’anno 2015) – disposizioni in materia di “Split payment”, 
in vigore a decorrere dal 1° gennaio 2015 in quanto le prestazioni sono soggette ad 
emissione di fattura; 

8. di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare di verifica 
di conformità rilasciato dal responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, 
comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del 
D.lgs. n. 267/2000; 

9. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 
al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

10. di individuare il Responsabile del procedimento nello scrivente e che lo stesso dichiara, ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

11. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 

12.  

 
 
 Il Responsabile 
  p.e. Maurizio Nicodemo 
 
 
  

 
 
 


		2025-12-24T09:15:50+0100




